CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
MESA DIRETORA N

ATO DA MESA DIRETORA N°7 DE 2017

APROVA E TORNA PÚBLICO O
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DA
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO
FEDERAL, REFERENTE AO 2°
QUADRIMESTRE DE 2017.

. A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, especialmente a contida no art. 39
do Regimento Interno e à vista do contido no processo n° 001-000.297/2017, com
base nos dados da Receita Corrente Líquida disponibilizados pelo Governo do Distrito
Federal - GDF, e ainda em cumprimento ao disposto no art. 54 dc com o art. 55, § 2°
da Lei Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000, RESOLVE:

Ai-ti° Aprovar e tornar público o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DA
CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL referente ao 2° quadrimestre de
2017, conforme anexo.

Aft. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reuniões,2e de setembro de 2017.

A

RUFINO
Primeira Secretária/Suplente

DEPUTADO RAIMUNDO RIBEIRO
Terceiro Secretário

D PUTADOJOEVALLE
Presidente

NEGREIROS

Praça Municipal — Quadra 2— Lote 5— CEP 70094-902 — Brasilia-DF — Tel. (61) 3348-8000
www.cI.df.gov.br

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
MESA DIRETORA N /

ANEXO AO ATO DA MESA DIRETORA NO7DE 2017.
DISTRITO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO

CASMRA LEGISLATWA DO DISTRITO FEDERAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMDNSTRATrvO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAIvENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

(Setembro de 2016 a Aoosto de 2017)
RGF - ANEXO 1 (LRF, ari. 55. inciso 1 alínea ‘a”) R$ 1.00

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 meses)

INSCRITAS EM
DESPESACOMPESSOAL RESTOSA TOTAIS

liQUIDADAS
PAGAR NÃO

(a)
PROCESSADOS

(b)

(1) DESPESA BRUTACOM PESSOAL 388.676.182,46 90.020,43 388.766.202,89

Pessoal Ativo 325.020.448,08 90.020,43 325.110.468,51

Pessoal Inativo e Pensionistas 63.655.734,38 - 63.655.734,38

Outras despesas de pessoal decorrentes de terceirização (art. 18, §1°, LRF) . - -

(II) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (ari. 19, §1° da LRF) 89.324.524,57 . 89.324.524,57

Pessoal Inativo 59.300.564,96 . 59.300.564,96

Pessoal Pensionista 4.341.641,85 - 4.341 .641,85

Decorrentes de Decisão Judicial 180.377,52 - 180.377,52

Despesas de Exercidos Anteriores . Alivo 458,570,53 . 458.570,53

Despesas de Exercidos Anteriores - inativo e Pensionistas fonte 206 13.527,57 - 13.527,57

Licença Prémio em Pecúnia (Ato da Mesa Diretora 111/2007) 11.950.355,04 - 11.950.355.04

Abono Permanência (Decisão 67/2007-TCDF) 3.033.450,08 . 3.033450,08

Abono Pecuniário (Decisão 1&2003-TCDF) 7.518.747,46 . 7.518.747,46

Ajuda de Custo dos Parlamentares (Ato da Mesa Diretora 111/2007) . . -

indenizações e Resituições de Pessoal . - -

Indenização por Exoneração e Demissão (Parecer n° 7/201 1-PG-CLDF) 2.527.289,56 - 2.527.289,56

(III) DESPESALIQUIDACOM PESSOAL (1) -(II) 299.351.657,69 80,020,43 299.441.678,32

(IV) DESPESATOTAL COM PESSOAL- DTP ( III a) + III b) 299.441.678,32

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

( V) RECEITACORRENTE LIQUIDA( RCL) 20.551.146.013,92

(VI) % da Despesa Total com Pessoal sobre a RCL (W/ fl*100 1,46%

LIMITE MAXIMO (M. 20, II, “a” da LRF / Decisão 4056/2009-TCDF) 1,70% 349.369.482,24

LIMITE DE ALERTA (art. 59, §1°, II da LRF a 90%) 1,53% 314.432.534,01

LIMITE PRUDENCLAL (Parágrafo único do art. 22 da LRF = 95%) 1,62% 331.901.008,12

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF
Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF

RCL: UtIlizados os dados de Receita Corrente Liquida disponibilizados pelo GDF.

Notas Explicativas:
1. Este demonstrativo foi elaborado conforme o Manual Técnico de Demonstrativos Fiscais/STN (6’ ed.).

2. A partir do exercicio de 2009 os valores das despesas com pessoal inativo e pensionistas passaram a ser contabfizados pelo IPREV.

e foram apurados utilizando as informações repassadas pelo instituto, inclusive os valores referentes á fonte vinculada 254,

correspondendo aos depósitos efetuados na conta do IPREV, conforme o disposto na Lei complementar Distrital n°769/2008.

As fontes 206 e 254, a partir do exercicio de 2009, substituiram as fontes 106 e 154.

A partir do exercicio de 2010 as férias indenizadas passaram a ser deduzidas neste demonstrativo, conf. Parecer n° 7/201 I-PG

CLDF.

A parlir do exercicio de 2014, os pagamentos efetuados a título de acordo judicial, anteriormente registrados na conta 31901101

VENCIrvENTOS, passaram a ser registragos nattassifi9ção orçamentária 31909101 ACORDO TRABALHISTNJUDICIAL.
• Houve, no primeiro quadrimestrecnceIamento de RNP no valor de R$ 744.561,56. AJém desse montante, foi cancelamento em

30/04/2017 o valor de R$ 0, referente ao empenho 2016NE00060, o que foi revertido em 15/05/2017. (Informação conforme

Decisão 5902/2016 d 2 de nove rode 2016- TCDF)

MARCE FE IRA VASCONCELOS
Diretor de A inistr ão e Finanças

.

ALAIDE’ÉÏk DO NASCIMENTO
Chee Assessoria Especial de

Fiscalização e Controle

Praça Municipal — Quadra 2— Lote 5— CEP 70094-902 — Brasffia-DF — Te!. (61) 3348-8000
wv.cI.df.gov.br